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ŚWIĘTO PUŁKOWE 2022 
  

 
 

Szanowni Państwo, 
w imieniu Zarządu naszego Towarzystwa serdecznie zapraszam na tradycyjne spotkanie 
pod Pomnikiem 15. Pułku Ułanów Poznańskich w sobotę 23 kwietnia o godzinie 20:00, 
w czasie którego odczytany zostanie Apel Poległych. 
W niedzielę 24 kwietnia o godzinie 10:00 weźmiemy udział we Mszy św. za dusze pole-
głych i pomordowanych Ułanów Poznańskich w Sanktuarium Matki Bożej w Cudy Wiel-
możnej Pani Poznania (kościół franciszkanów konwentualnych przy ul. Franciszkańskiej 2 
w Poznaniu). Po Mszy św. spotkamy się pod naszym Pomnikiem. 
 

Z poważaniem, 
 

Łukasz Walter 
prezes Towarzystwa 

Nr 3 (46)                             Poznań, kwiecień 2022 r. 

Fot. Wikimedia Commons 
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GGeenneerraałł  bbrryyggaaddyy  KKoonnrraadd  ZZeemmbbrrzzuusskkii  
 

Konrad Zembrzuski ps. „Bury”, „Doliwa” urodził się 19 lu-
tego 1890 w Radzicach k. Pułtuska, w rodzinie Aleksandra 
i Stefanii z Krzyżanowskich. 
Absolwent Szkoły Przemysłowo-Technicznej Władysława Pio-
trowskiego w Warszawie, student Instytutu Elektronicznego przy 
Uniwersytecie w Tuluzie. W 1913 wstąpił do Związku Strzelec-
kiego. W I wojnie światowej walczył w szeregach I Brygady Le-
gionów. 6 sierpnia 1914 wyruszył z Oleandrów w składzie 2. plu-
tonu 1. Kompanii Kadrowej. 3 listopada 1914 roku został wcielo-
ny do oddziału kawalerii Władysława Prażmowskiego „Beliny”, 
późniejszego 1. pułku ułanów Legionów Polskich. Służył w 3. i 4. 
szwadronie. Absolwent kawaleryjskiego kursu oficerskiego 
przy 1. pułku ułanów w Ostrołęce (od 5 lutego do 31 marca 
1917); posiadał wówczas stopień wachmistrza. Latem tego ro-
ku, po kryzysie przysięgowym, został internowany w Szczypior-
nie, a później w Łomży, skąd zbiegł. W Wojsku Polskim od 20 
listopada 1918 w macierzystym 1 p. uł., mianowany podporucz-
nikiem 12 stycznia 1919. Od lipca 1919 na froncie w swoim 
pułku, przemianowanym na 1 p. szwoleżerów. 

 

 

W 1920, w czasie wojny z bolszewikami pełnił służbę w Sztabie 4. Brygady Jazdy i 2. Dywizji 
Jazdy. Wyróżnił się w bitwie z konnicą Budionnego 12 września 1920 pod Morozowiczami, 
jako oficer sztabowy prowadząc na ochotnika m.in. żołnierzy, powstałego na bazie na-
szego Pułku, 115 p. uł. wielkopolskich. Dekretem Naczelnego Wodza z 19 stycznia 1921 
został zatwierdzony z dniem 1 kwietnia 1920 w stopniu porucznika. W dalszym ciągu pełnił 
służbę w dowództwie 2. Dywizji Jazdy, pozostając na ewidencji 1. pułku szwoleżerów Józefa 
Piłsudskiego. 
3 maja 1922 został zweryfikowany w stopniu rotmistrza 
ze starszeństwem z dniem 1 czerwca 1919. Mianowany 
majorem 1 stycznia 1927. Z dniem 25 listopada 1927 zo-
stał przeniesiony z 1. pułku szwoleżerów do Generalne-
go Inspektoratu Sił Zbrojnych na stanowisko adiutanta 
przybocznego.  
24 grudnia 1929 został mianowany podpułkownikiem ze 
starszeństwem z dniem 1 stycznia 1930 roku i 31 marca 
1930 powrócił z GISZ do 1. pułku szwoleżerów w War-
szawie na stanowisko zastępcy dowódcy pułku. Z dniem 
23 marca 1932 został przeniesiony do 15. pułku Uła-
nów Poznańskich w Poznaniu na stanowisko dowód-
cy pułku, które objął 31 marca.  
Pułkownikiem został mianowany ze starszeństwem z 
dniem 19 marca 1937. W tym samym roku poważnie za-
chorował na serce i przebywał na długotrwałym leczeniu. 
Pułkiem dowodził do 3 czerwca 1938, żegnając się z 
nim 18 czerwca. Ze względu na stan zdrowia był na sta-
nowisku administracyjnym w DOK VII Poznań. W 1939 w 
dyspozycji DOK I Warszawa, tego roku latem został 
przeniesiony w stan spoczynku. 

 
 

Marszałek Józef Piłsudski w towarzy-
stwie adiutanta mjr. Konrada Zem-
brzuskiego (1. z lewej), płk. Józefa 
Becka (1. z prawej) i psa "Psa" 
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3x fot. Wikimedia Commons 

Delegacja 15 p. uł. na audiencji u Prezydenta Rzeczypospolitej 21 marca 1934 z okazji wręczenia odznaki puł-
kowej; od lewej: st. wachm. Wojciech Grocholski, gen. bryg. Sergiusz Zahorski (d-ca BKaw. „Poznań”), Prezy-
dent Ignacy Mościcki, płk. Konrad Zembrzuski, mjr Stanisław Gauza, rtm. Kazimierz Chłapowski (adiut. pułku) 
 

Był jednym z prezesów honorowych Towarzystwa b. Żołnierzy 1. pułku Ułanów Wielkopol-
skich (15. pułku Ułanów Poznańskich), założonego w maju 1933. 
W czasie kampanii wrześniowej 1939 według nie sprawdzonych informacji był w Ośrodku 
Zapasowym Wielkopolskiej Brygady Kawalerii w Kraśniku. Po agresji ZSRS na Polskę do-
stał się do niewoli sowieckiej. Przebywał w obozie w Kozielsku, skąd wywieziony 9 kwietnia 
1940. 11 lub 12 kwietnia został przekazany do dyspozycji naczelnika Zarządu NKWD Ob-
wodu Smoleńskiego, a 13 lub 14 kwietnia 1940 zamordowany w Katyniu i tam pogrzebany. 
Od 28 lipca 2000 spoczywa na Polskim Cmentarzu Wojennym w Katyniu. 
Konrad Zembrzuski był żonaty, miał dwie córki: Marię i Zofię. 
Postanowieniem nr 112-48-07 Prezydenta RP Lecha Kaczyńskiego z 5 października 2007 zo-
stał awansowany pośmiertnie do stopnia generała brygady. Awans został ogłoszony 9 listopa-
da 2007 w Warszawie, w trakcie uroczystości „Katyń Pamiętamy – Uczcijmy Pamięć Bohaterów”. 
Ordery i odznaczenia 
Krzyż Srebrny Orderu Wojskowego Virtuti Militari nr 3966 – 1921; Krzyż Niepodległości – 1931 „za pracę w 
dziele odzyskania Niepodległości”; Krzyż Oficerski Orderu Odrodzenia Polski – 1938 „za zasługi w służbie woj-
skowej”; Krzyż Walecznych czterokrotnie; Złoty Krzyż Zasługi; Medal Pamiątkowy za Wojnę 1918–1921; Medal 
Dziesięciolecia Odzyskanej Niepodległości; Odznaka „Pierwszej Kadrowej”; rumuński Krzyż Oficerski Orderu 
Korony Rumunii; jugosłowiański Krzyż Oficerski Orderu Białego Orła, łotewski Pamiątkowy Medal Jubileuszowy 
Dziesięciolecia Wojny Wyzwoleńczej. 
Bibliografia: 
M. Rezler: Dowódcy 15 Pułku Ułanów Poznańskich. Zeszyty Historyczne Towarzystwa b. Żołnierzy i Przyjaciół 15 Pułku Ułanów Poznańskich. Poznań 1998, 
T. Jeziorowskiego Kartoteka Oficerów 15. Pułku Ułanów Poznańskich. 
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WWaallnnee  ZZeebbrraanniiee  SSpprraawwoozzddaawwcczzoo--WWyybboorrcczzee  
 

Miejsce zebrania: Poznań, ul. Stolarska 7 - sala parafialna przy kościele pw. Świętego Michała Archanioła 
Data: 13 marca 2022 r. Godzina rozpoczęcia: 10:30. Godzina zakończenia: 13:00. 
 

1. Otwarcie zebrania: 
Otwarcia zebrania dokonał prezes Towarzystwa, kol. Włodzimierz Buczyński. Wprowadzono Poczet Proporcowy w 
składzie: kol. Mikołaj Walter, kol. Adam Grabus i kol. Leszek Bartoszuk. Uczestnicy spotkania wysłuchali Marsza 
Pułkowego. Kol. Włodzimierz Buczyński powitał wszystkich przybyłych na Zebranie członków Towarzystwa . Kol. Wło-
dzimierz Buczyński wskazał, że obecne zebranie zwołane zostało z zachowaniem przewidzianej w przepisach formy 
zawiadomienia o nim oraz wszelkich ustawowych terminów. W związku z tym stwierdził jego ważność, a następnie od-
czytał list, który na początku bieżącego roku przesłała Pani Maria Zybert z Częstochowy, nasza dziewięćdziesięciolet-
nia seniorka. Słowa listu o poczuciu powinności, szacunku dla wciąż cennych wartości i przyzwoitości, które – jak pa-
mięta – wśród ludzi Pułku tak cenił Jej Ojciec, stały się mottem Zebrania. Podziękowała w nim za pamięć o swojej oso-
bie oraz życzyła sił do dalszej pracy ku chwale Pułku i dla dobra polskiej Kawalerii. Pani Maria Zybert to córka gen. Kon-
rada Zembrzuskiego, dowódcy Pułku w latach 1932-1938, jednego z Prezesów Honorowych Towarzystwa b. Żołnierzy 
1. Pułku Ułanów Wielkopolskich (15. Pułku Ułanów Poznańskich). [Zgodnie ze zgłoszoną deklaracją, sylwetka Generała 
została przez kol. Tadeusza Pawlickiego szerzej opisana w niniejszym numerze „Ułana Poznańskiego – Piętnastaka” – 
Red.]. 
 

2. Wybór Komisji Skrutacyjnej: 
Z sali padły następujące kandydatury: kol. Magdalena Markowska i kol. Michał Lorek. Jednogłośnie przegłosowano 
skład Komisji Skrutacyjnej w ww. składzie. Kol. Włodzimierz Buczyński zachęcił do wsparcia zbiórki pieniędzy na cel 
zakupu figury konia z przeznaczeniem dla Izby Pamięci 15. batalionu Ułanów Poznańskich. 
 

3. Wybór Przewodniczącego i Sekretarza Zebrania: 
Kol. Włodzimierz Buczyński przedstawił kandydatury na następujące funkcje: Przewodniczącego Zebrania – kol. Stefa-
na Kęszyckiego oraz na Sekretarza Zebrania – kol. Piotra Stacheckiego. Zgłoszeni wyrazili chęć objęcia wymienio-
nych funkcji. Przegłosowano obie kandydatury przy jednym głosie wstrzymującym. Następnie Przewodniczący przed-
stawił dalszy porządek Zebrania: 4. Sprawozdanie Prezesa z działalności Towarzystwa, 5. Sprawozdanie Skarbnika, 6. 
Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej, 7. Sprawozdanie Sądu Koleżeńskiego, 8. Sprawozdanie Komendanta Reprezenta-
cyjnego Oddziału Kawalerii, 9. Dyskusja nad sprawozdaniami i głosowanie nad absolutorium dla ustępującego Zarządu, 
10. Zgłoszenie kandydatur do władz Towarzystwa, 11. Wybory, 12. Wolne głosy i wnioski, 13. Ogłoszenie wyników wy-
borów, 14. Wystąpienie nowego Prezesa Towarzystwa, 15. Zamknięcie zebrania. Porządek zebrania został jednomyśl-
nie zaaprobowany. Kol. Artur Tyczyński wskazał, że, w jego ocenie, zebranie zostało zwołane z uchybieniem zasad w 
zakresie formy zawiadomienia o nim członków. W odpowiedzi Przewodniczący odczytał opinię mecenasa Wojciecha 
Celichowskiego, zgodnie z którą zebranie zostało zwołane z dochowaniem wszelkich procedur i jest ważne. 
 

4. Sprawozdanie Prezesa z działalności Towarzystwa: 
Głos zabrał Prezes, kol. Włodzimierz Buczyński, prezentując sprawozdanie z działalności Towarzystwa i wskazując 
najważniejsze sprawy, jakimi zajął się Zarząd od momentu ostatniego Walnego Zebrania: 
• Uporządkowano dostęp do konta bankowego Towarzystwa, • Przygotowano kolejne numery „Ułana Poznańskiego – 
Piętnastaka”, • Zwołano dwa zebrania Zarządu, • Dokonano spisu sprzętu znajdującego się w dyspozycji Reprezenta-
cyjnego Oddziału Kawalerii, • Przyjęto sprawozdanie finansowe za rok 2021, • Wzięto udział w obchodach rocznicowych 
wybuchu Powstania Wielkopolskiego, • Dopełniono obowiązku wpisu do Centralnego Rejestru Beneficjentów Rzeczywi-
stych. 
 

5. Sprawozdanie Skarbnika: Skarbnik Towarzystwa, kol. Mariusz Polarczyk, zdał relację z finansowej działalności 
Towarzystwa za okres od 1 stycznia 2021 r. 
 

6. Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej: 
W imieniu nieobecnego na zebraniu przewodniczącego Komisji Rewizyjnej, przewodniczący Zebrania odczytał jej spra-
wozdanie. Kol. Artur Tyczyński poprosił o uzupełnienie sprawozdania o informację na temat przyczyn wycofania się z 
prac Komisji kol. Marcina Gaudena, którą przesłał drogą mailową do części członków. Przewodniczący zebrania nie 
przychylił się do tej prośby. Kol. Mariusz Krzyżaniak zaapelował o to, byśmy podejmując jakiekolwiek działania mieli na 
uwadze cel nadrzędny w postaci ciągłości istnienia Towarzystwa. Apelując o zaprzestanie wewnętrznych sporów na-
wiązał ponadto do chlubnych tradycji, jakie stoją u podstaw działalności naszej organizacji. 
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7. Sprawozdanie Sądu Koleżeńskiego: Kol. Adam Bech przedstawił sprawozdanie Sądu Koleżeńskiego za analizo-
wany okres. 
 

8. Sprawozdanie Komendanta Reprezentacyjnego Oddziału Kawalerii: 
Komendant Oddziału, kol. Mikołaj Walter, przedstawił sprawozdanie z działalności Oddziału. Na prośbę kol. Artura 
Tyczyńskiego, Komendant ROK uzupełnił sprawozdanie o informację na temat aktualnej liczby członków Oddziału oraz 
liczby osób, które opuściły jego szeregi w ciągu ostatniego roku. Kol. Bartosz Wachowiak poprosił o uzupełnienie 
sprawozdania także o informację, czy nasz Oddział uczestnicząc w wydarzeniach organizowanych przez Ochotniczy 
Reprezentacyjny Oddział Ułanów Miasta Poznania w barwach 15. Pułku Ułanów Poznańskich również korzystał z czę-
ści dofinansowania przekazanego na ten cel ze środków publicznych. Komendant zaprzeczył, by z takiego finansowania 
korzystał nasz Oddział. 
 

9. Dyskusja nad sprawozdaniami i głosowanie absolutorium dla ustępującego Zarządu: 
Kol. Artur Tyczyński poprosił kol. Włodzimierza Buczyńskiego o informację, dlaczego wysyłana kilkakrotnie mailowo 
prośba o włączenie się Towarzystwa do prowadzonej przez niego inicjatywy opieki nad grobami Powstańców Wielko-
polskich pozostała bez odpowiedzi. Wskazał, że wśród odkrytych mogił jest wiele nagrobków żołnierzy naszego Pułku. 
Kol. Włodzimierz Buczyński  nie ustosunkował się do pytania. Kol. Lesław Pilc odniósł się do sprawozdania Komisji 
Rewizyjnej przedstawionego na poprzednim Zebraniu Walnym, które miało miejsce w dniu 7 listopada 2021 r. Wskazał, 
że będąc wówczas członkiem Komisji Rewizyjnej jeszcze przed zebraniem ustalił z jej przewodniczącym, kol. Przemy-
sławem Krychem, wspólne stanowisko. Jednakże wnioski Komisji odczytane przez kol. Przemysława Krycha podczas 
listopadowego Zebrania Walnego były przedstawione w sposób odmienny od ustaleń, bez uwzględnienia wszystkich 
uwag kol. Lesława Pilca. W toku dalszej wypowiedzi kol. Lesław Pilc zadał pytanie o to, kto podpisał aktualne sprawoz-
danie uzupełniające Komisji Rewizyjnej i czy jest w nim zawarty wniosek o udzielenie absolutorium dla ustępującego 
Zarządu. Nawiązał tym samym do pisma z dnia 10 marca br. z rezygnacją kol. Marcina Gaudena z członkostwa w Ko-
misji Rewizyjnej, w którym jako powód takiej decyzji podawał on fakt pominięcia go przy pracach Komisji nad obecnym 
uzupełniającym sprawozdaniem. W tej sytuacji kol. Piotr Stachecki poprosił o jasne doprecyzowanie, czy brak wyraź-
nie sformułowanego wniosku o udzielenie absolutorium dla ustępującego Zarządu w aktualnym sprawozdaniu Komisji 
Rewizyjnej nie jest przeszkodą do dalszych prac. Kol. Adam Bech wskazał, że w obecnej sytuacji braku kompletnego 
składu Komisji Rewizyjnej, to do decyzji Walnego Zebrania należy, czy można przyjąć jej sprawozdanie i czy można 
głosować nad udzieleniem absolutorium. W dalszej części obrad odbył się szereg głosowań: 
• Głosowanie nad przyjęciem sprawozdania Prezesa – przegłosowano przy trzech osobach wstrzymujących się od gło-
sowania i bez głosów przeciw.  
• Głosowanie nad przyjęciem sprawozdania Skarbnika – przegłosowano przy trzech osobach wstrzymujących się od 
głosowania i bez głosów przeciw.  
• Głosowanie nad zatwierdzaniem sprawozdania finansowego za 2021 rok – przegłosowano przy dwóch osobach 
wstrzymujących się od głosowania i bez głosów przeciw.  
• Głosowanie nad przyjęciem sprawozdania Sądu Koleżeńskiego – przegłosowano przy jednej osobie wstrzymującej się 
od głosowania i bez głosów przeciw.  
• Głosowanie nad przyjęciem rekomendacji Komisji Rewizyjnej w sprawie zatwierdzenia przez Walne Zebranie spra-
wozdania finansowego Towarzystwa za rok 2021 – przegłosowano przy pięciu osobach wstrzymujących się od głoso-
wania i bez głosów przeciw - tym samym Walne Zebranie dopuściło możliwość głosowania nad udzieleniem absoluto-
rium ustępującemu Zarządowi. 
• Głosowanie nad udzieleniem absolutorium dla ustępującego Zarządu – przegłosowano przy pięciu osobach wstrzymu-
jących się od głosowania i bez głosów przeciw. W związku z powyższym Walne Zebranie udzieliło absolutorium ustępu-
jącemu Zarządowi. 
 

10 i 11. Zgłoszenie kandydatur do władz Towarzystwa Wybory: 
Na wstępie poddano głosowaniu, czy wybór Prezesa ma być tajny czy jawny. Za głosowaniem tajnym opowiedziała  się 
jedna osoba, pozostali członkowie zagłosowali za jawnością wyborów. Prezes Włodzimierz Buczyński zarekomendował 
na stanowisko nowego Prezesa kol. Łukasza Waltera. Zgłoszony wyraził chęć podjęcia tej funkcji. Z sali nie padły inne 
kandydatury. Kandydatura kol. Łukasza Waltera na stanowisko nowego Prezesa została przegłosowana przy trzech 
osobach wstrzymujących się od głosowania i bez głosów przeciw. Nowy Prezes zaproponował następnie zmniejszoną 
liczbę członków Zarządu. Pokrótce uzasadnił proponowaną liczebność składu nowego Zarządu i poprosił o głosowanie 
w tej sprawie. Poddano głosowaniu liczbę członków nowego Zarządu jednogłośnie ustalając ją na 5 osób (łącznie z 
Prezesem). Kol. Łukasz Walter zaproponował następujące osoby do składu Zarządu: 
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kol. Włodzimierz Buczyński, kol. Małgorzata Sajna, kol. Zdzisław Pilarski, kol. Tadeusz Pawlicki – wszyscy wyrazili 
chęć kandydowania. Następnie poddano głosowaniu formę wyborów. Zebrani jednomyślnie postanowili, że głosowanie 
będzie jawne. W wyniku głosowania w formule en bloc, przegłosowano powyższy skład Zarządu przy pięciu osobach 
wstrzymujących się od głosowania i bez głosów przeciw. Kol. Włodzimierz Buczyński zgłosił następnie kandydatury do 
Komisji Rewizyjnej: kol. Adam Bech, kol. Maciej Rutkowski, kol. Jacek Budzyński – wszyscy wyrazili chęć kandydo-
wania. Z sali nie padły inne kandydatury. Następnie poddano głosowaniu formę wyborów. Zebrani jednomyślnie posta-
nowili, że głosowanie będzie jawne. W wyniku głosowania w formule en bloc, przegłosowano powyższy skład Komisji 
Rewizyjnej przy jednej osobie wstrzymującej się od głosowania i bez głosów przeciw. Kol. Włodzimierz Buczyński zgło-
sił następnie kandydatury do Sądu Koleżeńskiego: kol. Stefan Kęszycki, kol. Marek Woźnicki, kol. Danuta Prus-
Głowacka – wszyscy wyrazili chęć kandydowania. Z sali nie padły inne kandydatury. Następnie poddano głosowaniu 
formę wyborów. Zebrani jednomyślnie postanowili, że głosowanie będzie jawne. W wyniku głosowania w formule en 
bloc, jednomyślnie przegłosowano powyższy skład Sądu Koleżeńskiego. 
 

12. Wolne głosy i wnioski: 
Kol. Włodzimierz Buczyński zaproponował podjęcie uchwał regulujących następujące kwestie: 
• W zakresie podniesienia składek członkowskich, argumentując ich dotychczasowy ponadprzeciętnie niski poziom. 
Zaproponował, by składki podnieść do poziomu 100 zł/rok (ok. 8 zł na miesiąc). Daje to sporą elastyczność płacenia w 
dowolnych ratach, np. kwartalnych, półrocznych. Propozycja została przegłosowana przy jednej osobie wstrzymującej 
się od głosowania i bez głosów przeciw. 
• W zakresie dofinansowania ze środków Towarzystwa w kwocie 500 zł inicjatywy zakupu figury konia z przeznacze-
niem dla Izby Pamięci 15. batalionu Ułanów Poznańskich. Propozycja została przegłosowana przy jednej osobie 
wstrzymującej się od głosowania i bez głosów przeciw. 
Członkowie zebrania podpisali życzenia przygotowane dla naszych Seniorów, kol. Marii Zybert i kol. Władysława Dą-
browskiego, nieobecnych na spotkaniu. Następnie głos zabrał junak gen. Władysława Andersa, Senior naszego Towa-
rzystwa, kol. Kazimierz Kundegórski. Podziękował redaktorowi „Ułana Poznańskiego – Piętnastaka”, kol. Tadeuszowi 
Pawlickiemu, za benedyktyńską pracę nad naszym biuletynem, a w szczególności za pamięć i artykuły o kol. Halinie 
Fudakowskiej. Wyraził również wdzięczność dla Prezesa Honorowego, kol. Tadeusza Jeziorowskiego, za podjęcie 
przed laty trudu stworzenia naszego Towarzystwa, a następnie przewodniczenia mu przez szereg lat. Wyróżnił ponadto 
Komendanta Honorowego, kol. Andrzeja Waltera, dziękując za wieloletnie prowadzenie Oddziału. Następnie kol. Ka-
zimierz Kundegórski wspomniał kilkoro zmarłych naszych członków, którzy przez wiele lat pracowali na rzecz naszego 
Towarzystwa. Dla kontrastu odniósł się do działań p. Michała Andrzejaka i kol. Bartosza Wachowiaka, jako osób 
prowadzących jego zdaniem działania destruktywne w Towarzystwie. Odniósł się ponadto do ubiegłorocznego prze-
marszu do Ziewanic, oceniając sytuację marszu dwóch odrębnych grup konnych, jako niedopuszczalną i szkodliwą. 
Podsumowując oświadczył, że wszystkie osoby działające na szkodę Towarzystwa należy z niego usunąć, kierując jed-
nocześnie prośbę do nowo wybranego Zarządu o podjęcie stosownych działań w tej sprawie. Następnie głos zabrał kol. 
Tadeusz Jeziorowski przypominając, że w nazwie naszej organizacji znajduje się człon „przyjaciół”. W związku z po-
wyższym członkowie Towarzystwa podejmując jakiekolwiek działania powinni kierować się zasadami wzajemnej ser-
deczności i szacunku oraz koleżeństwa. Kol. Adam Bech zaapelował o jak największą transparentność działań nowego 
Zarządu. Jednym z wyzwań jest bowiem odbudowanie podupadłych relacji w Towarzystwie. Kierując z kolei słowa do 
wszystkich zebranych poprosił o wsparcie Zarządu w jego pracach, poprzez na przykład udział w wydarzeniach przez 
niego przygotowywanych. Brak naszej obecności podczas Święta Pułkowego, rocznic czy innych spotkań działa bardzo 
demotywująco na członków Zarządu. Następnie głos zabrał kol. Bartosz Wachowiak odnosząc się do słów przedmów-
ców, a kierowanych w stronę jego osoby. Tłumaczył intencje swoich wypowiedzi, odnosząc się m.in. do możliwości fi-
nansowania działalności Oddziału i Towarzystwa ze środków publicznych, które obecnie nie są przez nas wykorzysty-
wane. Zaapelował ponadto, by wspomniane działania na rzecz odbudowania relacji w Towarzystwie miały charakter 
rzeczywisty, a nie tylko deklaratywny. Następnie głos zabrał kol. Włodzimierz Buczyński. Podkreślił, że w Towarzy-
stwie nie może być przyzwolenia na warcholstwo i działania destruktywne. Argumentując, że Walne Zebranie jest naj-
wyższą władzą Towarzystwa, złożył formalny wniosek o skreślenie z listy członków Towarzystwa kol. Artura Tyczyń-
skiego i kol. Bartosza Wachowiaka. Obie propozycje poddano głosowaniu (w głosowaniu wzięły udział 34 osoby): 
• Decyzja o wykluczeniu z Towarzystwa kol. Artura Tyczyńskiego: za 23 członków, wstrzymało się 7 członków, prze-
ciw opowiedziało się 4 członków. 
• Decyzja o wykluczeniu z Towarzystwa kol. Bartosza Wachowiaka: za 21 członków, wstrzymało się 9 członków, prze-
ciw opowiedziało się 4 członków. 

Na podstawie protokołu Zebrania (protokolant: Piotr Stachecki) 
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OOddcciinnkkoowwaa  ffoottoorreellaaccjjaa  zz  ddzziiaałłaallnnoośśccii  OOddddzziiaałłuu  KKoonnnneeggoo  ((22))  
 

 1 czerwca 2000 r. spotkaliśmy się w Rogalinie z członkami Towarzystwa. Na zdjęciu obok, pokazującym 
spotkanie w Lednicy, konno na pierwszym planie, widzimy Macieja Frankiewicza. 
 

 
Spotkanie Oddziału z członkami Towarzystwa 

w Rogalinie, 1 czerwca 2000 
 

 
Asysta przy relikwiach św. Wojciecha na Lednicy, 

2 czerwca 2001 
 

 
Przed pokazem na Ogólnopolskich Zawodach 
w Skokach w Damasławku, 12 sierpnia 2001 

 
Przed pomnikiem Armii Poznań w rocznicę wybuchu 

II wojny światowej, 1 września 2001 
 

 Na zdjęciach z 7 września 2001 i 12 marca 2002 r. władanie bronią demonstruje Mikołaj Walter. 
 

 
Mistrzostwa Polski - Stara Miłosna, 7.09.2001 

 
Trening Mikołaja Waltera – Górka, 2.03.2002 
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 Od 28 sierpnia do 4 września 2002 r. wzięliśmy udział w rajdzie konnym ze Słupska do Krojant i z powrotem 
(300 km). Przejazd zorganizowali harcerze ze Słupska z okazji 63. rocznicy szarży pod Krojantami. 
Piętnastaków reprezentowali Jacek Budzyński i Andrzej Walter. 
 14 września 2002 r. Oddział odwiózł Młodą Parę, Agatę i Łukasza Walterów, do domu, do leśniczówki 
Górka, na uroczystości weselne. Powoził Włodzimierz Wieczorek. 
 Na spotkaniu opłatkowym Reprezentacyjnego Oddziału Kawalerii w Krajkowie gościliśmy członków naszego 
Towarzystwa, nasze rodziny, przedstawicieli innych środowisk kawaleryjskich oraz harcerzy z 33. 
Kawaleryjskiej Drużyny Harcerskiej im. 15. Pułku Ułanów Poznańskich. 
 

 
Rajd konny ze Słupska do Krojant, 28.08-4.09.2002 

 
Młoda Para, Agata i Łukasz Walterowie, w drodze 

do leśniczówki Górka; powozi Włodzimierz 
Wieczorek, 14.09.2002 

 

 
Spotkanie Opłatkowe ROK w Krajkowie, 2002 

 

 Kolejne zdjęcie z Krajkowa upamiętnia ułana 15. Pułku Ułanów Poznańskich, Pana Mieczysława Figielaka, 
który brał udział w obronie Lwowa, oraz Jakuba Marcinkowskiego i Piotra Waltera. 
 

 
Ułan 15. Pułku Ułanów Mieczysław Figielak oraz 

Jakub Marcinkowski i Piotr Walter, Krajkowo 2002 

 
Na poligonie, po pokazie władania bronią konno, 

kwiecień 2003 
 

 W kwietniu 2003 r. na poligonie 15. Wielkopolskiej Brygady Kawalerii Pancernej daliśmy pokaz władania 
bronią konno. Na zdjęciu z poligonu widzimy dowódcę 15. WBKPanc, płka Wiesława Michnowicza i członków 
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ROK: komendanta Andrzeja Waltera, Jana Kołaczkowskiego, Mikołaja Waltera oraz gościa Oddziału, Jacka 
Kuśnierczaka. 
 Bardzo ważnym wydarzeniem w życiu ROK było wręczenie Oddziałowi proporca przez prezydenta Ryszarda 
Grobelnego w dniu 27 kwietnia 2003 r. Na drugiej fotografii występuje Poczet Proporcowy: od lewej Jacek 
Budzyński, Andrzej Walter i Włodzimierz Wieczorek. Na zdjęciu pod pomnikiem Ułana przedstawieni są: od 
lewej Marcin Paetz, Mikołaj Walter, Włodzimierz Wieczorek, Robert Szcześniak, Andrzej Walter, Jan 
Kołaczkowski, Jacek Budzyński, Adam Bech i w mundurze 33. KDH Łukasz Walter. 
 

 
Wręczenie Oddziałowi proporca 

przez prezydenta Miasta Poznania 
Ryszarda Grobelnego, 27.04.2003 

 
Poczet Proporcowy przed 

Pomnikiem Ułana 

 
Członkowie ROK pod Pomnikiem 

Ułana w Poznaniu 
 

 Cdn. Andrzej Walter 

 
8800  llaatt  tteemmuu  ww  JJaannggii--JJuull  ppoowwssttaałł  BBaattaalliioonn  „„SS””  

 

Zawarta w podpisanym 30 lipca 1941 r. układzie między rządem polskim a rządem sowieckim 
tzw. „amnestia” zwolniła z więzień, łagrów, obozów pracy w tajdze syberyjskiej i kazachskich koł-
chozów tysiące obywateli polskich. Wielu z nich udało się dotrzeć do tworzącego się wojska pol-
skiego, co również wynikało ze wspomnianego układu. Docierali do tych punktów mężczyźni w 
różnym wieku i najczęściej fatalnym stanie zdrowia, niedożywieni, przemarznięci, chorzy. Wszyst-
kich gnała tam jedna chęć – walka o wolną Polskę. 

W miarę napływu ludzi, tworzono kolejne bataliony i pułki Armii Polskiej w ZSRS, której dowódcą 
został gen. dyw. Władysław Anders. Jego także owa „amnestia” wyzwoliła z sowieckiego więzienia. 

Sojusznicy, jakimi byli wówczas Wlk. Brytania i ZSRS, podzielili między siebie zaopatrzenie po-
wstających oddziałów. Rząd sowiecki zaopatrywał wojsko polskie w broń, a Anglicy w umunduro-
wanie. Jedni i drudzy po trochu dostarczali żywność, której zazwyczaj było za mało. Dodatkowo 
oprócz wojska zgromadziło się także tysiące cywilów, z którymi żołnierze samorzutnie dzielili się 
skąpymi racjami żywności. Wszystko to nie było łatwe, a sojusznik sowiecki wciąż sabotował zapi-
sy układu. Ograniczał dostawy żywności, broni i sprzętu. 

W sytuacji ciągłego zagrożenia ze strony „sojusznika”, dnia 17 kwietnia 1942 roku rozkazem 
gen. Andersa L.Dz. 5083/OV utworzony został Batalion Specjalny, nazywany specjalnym, szkol-
nym lub spadochronowym – w skrócie Batalion „S”. Pod pretekstem tworzenia jednostki spado-
chronowej, tworzono oddział do trudnych i niebezpiecznych działań bojowych. Prawdziwym jednak 
celem tworzenia takiego oddziału było zabezpieczenie Dowództwa na wypadek ataku ze strony 
wojsk sowieckich, czego się, nie bez słuszności, obawiano.  Dowódcą Batalionu został mianowany 
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Jangi-Jul. Msza św. przed ołtarzem w obozie Batalionu S 

 

 
Jangi-Jul. Defilada w wykonaniu Batalionu S 

 

 
Najmłodsi żołnierze Batalionu S:  

Tadzio Gostkiewicz i Leszek Geffner 
 

 
Jangi-Jul. Drużyna siatkówki Batalionu S 

dobrze znany gen. Andersowi rtm. Zbi-
gniew Kiedacz, młody oficer zawodowy z 
przedwojennej „15” o wybitnych cechach 
przywódczych, który doskonale wywiązał 
się z nałożonego nań zadania. 

Rozkazowi o powołaniu Batalionu towa-
rzyszyły także tajne instrukcje dotyczące sta-
rannego doboru ochotników pod względem 
stanu zdrowia, odporności psychicznej itd. 

Miejsce na obóz wyznaczono niedaleko 
miasteczka Jangi-Jul, gdzie stacjonowało 
Dowództwo Armii, między szosą a kanałem 
irygacyjnym. Teren był pokryty ruinami zbu-
rzonej w 1934 r. przez Armię Czerwoną 
osady uzbeckiej. Dla nowoprzybyłych w 
dniu 19 kwietnia żołnierzy nie był to widok 
zachęcający. Jednak, gdy 24 kwietnia w 
swoim obozie podejmowali gen. Zygmunta 
Bohusza- Szyszko, po dawnych ruinach nie 
było już śladu. Tak o tym napisał anonimo-
wy autor brudnopisu kroniki Batalionu: 

„Z rumowisk, które zastaliśmy w dniu 
przyjazdu do Jangi-Jul, nie ma już śladu. 
Jedyni świadkowie dawnych „uzbeckich 
kikiłek” to mury lepianek zamienione ręką 
żołnierzy w stylowe wały ochronne, mury i 
baszty. 

Obóz oddzielony zupełnie od wpływów 
zewnętrznych robi wrażenie romantycznej 
twierdzy marokańskiej. Ozdobą naszej 
twierdzy jest rejon dowództwa wraz z ołta-
rzem. Wieża nad wejściem do „warowni” 
dowództwa – na niej wysoki, smukły maszt 
z flagą, panuje nad okolicą i ściąga ciekaw-
skich. Ci którzy znajdą się w rejonie Bata-
lionu podziwiają olbrzymiego Orła Białego, 
rzeźbionego w ziemi i wykładanego białymi 
kamyczkami, odznakę spadochroniarzy nad 
wejściem do dowództwa i piękny, stylowy 
ołtarz.” 

Między murami stały namioty, a jedną z 
ważniejszych budowli była kuchnia polowa. 
Wizytujący Batalion dowódcy byli podejmo-
wani w specjalnie na ten cel urządzonym 
Klubie Oficerskim. Lekarz batalionowy, ppor. 
Józef Kwella, zajmował się chorymi w wy-
godnej Izbie Chorych. Dbając o dobrą formę 
fizyczną żołnierzy organizowano kąpiele w 
pobliskiej rzece. Oprócz pływania uprawiano 
również inne dziedziny sportu, powstała dru-
żyna siatkówki, która odnosiła sukcesy w 
rozmaitych turniejach. 
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Batalion po raz pierwszy pokazał się oficjalnie podczas defilady z okazji święta narodowego 3 
Maja przed dowództwem i wzbudził absolutny podziw dla swojej znakomitej postawy. Jest to god-
ne podziwu i podkreślenia, ponieważ w tym momencie był to oddział istniejący od około dwóch 
tygodni. 

Celem było stworzenie oddziału do zadań specjalnych, więc szkolenie obowiązywało takie jak w 
piechocie, oddziałach szturmowych, wojskach spadochronowych. Żołnierze musieli umieć obcho-
dzić się z wieloma różnymi rodzajami uzbrojenia – rkm syst. Diegtiariewa, granatnikami 45 mm, 
ckm syst. Maxima, moździerzami 81 mm. Ponadto szkolono saperów, oddziały łączności, rozpo-
znawcze i gospodarcze. Oddział do zadań specjalnych musiał być gotowy do akcji o każdej porze 
dnia i nocy, w trybie alarmowym. Z tego powodu organizowano ćwiczenia nocne, z naciskiem na 
wypady i zasadzki, działania zaczepne. 

Już od końca lipca wiadome było, że zostanie przeprowadzona ewakuacja Armii z ZSRS. W 
dniach od 8 do 14 sierpnia 1942 roku żołnierze Batalionu „S” przebyli w transporcie trasę z Uzbe-
kistanu do Iranu. Pierwszy etap odbyli koleją do miasta portowego Krasnowodsk, stamtąd na po-
kładzie sowieckiego statku „Żdanow” do Pahlevi. 

Ponieważ wojsko polskie znalazło się na terenie kontrolowanym przez Brytyjczyków, istnienie 
jednostki specjalnej nie było potrzebne. Batalion po uzupełnieniu stanu przekształcono w pułk roz-
poznawczy, który ostatecznie przyjął nazwę 15. Pułku Ułanów Poznańskich. 
Bibliografia: P. Zaremba, Dzieje 15 Pułku Ułanów Poznańskich, Londyn 1962 r. 

Alina Sokołowska 
 

KKaalleennddaarriiuumm  BBaattaalliioonnuu  „„SS””  
 

17 kwietna 1942 – rozkaz gen. Władysława Andersa o tworzeniu Batalionu S 
19 kwietnia – pierwsi ochotnicy w obozie 
24 kwietnia – wizyta gen. Zygmunta Bohusza-Szyszko w obozie Batalionu  
27 kwietnia – ukończenie budowy ołtarza i kuchni pułkowej: ks. kap. Józef Bednarczyk 
3 maja – Święto Narodowe, pierwsza defilada Batalionu przed gen. Z. Bohuszem-Szyszko 
30 maja – pierwsza wizyta gen. Władysława Andersa w obozie Batalionu  „S” 
6 czerwca – kolejna wizyta gen. Władysława Andersa w obozie Batalionu „S”; dekoracja KW rtm. 

Zbigniewa Kiedacza, dowódcy Batalionu, rtm. Jerzego Klimkowskiego, kpt. Wojcie-
cha Rankowicza – za zasługi oddane Generałowi podczas kampanii wrześniowej 
1939; defilada Batalionu 

15 czerwca – zabawa taneczna zorganizowana przez Batalion „S” 
25 czerwca – początek pierwszego kursu samochodowego 
18 lipca – wizyta ks. biskupa polowego Józefa Gawliny, który udzielił sakramentu  bierzmo-

wania 
27 lipca – wizyta gen. Wł. Andersa i gen. Z. Bohusza-Szyszko w obozie Batalionu „S”; żołnie-

rze zostali poinformowani o wyjeździe wojska polskiego z ZSRR 
31 lipca – przysięga rekrutów; początek egzaminu Szkoły Podoficerskiej, który trwał trzy dni 
4 sierpnia – z okazji rocznicy wypuszczenia z więzienia sowieckiego gen. Wł. Andersa 70 sze-

regowych otrzymało awanse 
5 sierpnia – wydano rozkaz organizacyjny dotyczący wyjazdu Batalionu z ZSRR 
8-9 sierpnia – wyjazd Batalionu z obozu 
11 sierpnia – przyjazd do Krasnowodska portu nad Morzem Kaspijskim 
12 sierpnia – wypłynięcie z portu na statku „Żdanow” 
14 sierpnia – w porcie Pahlavi, w Iranie 
28 sierpnia – defilada przed gen. Andersem w Pahlavi 
16 września – przejazd do obozu Khanakin w Iraku 
6 października – w wyniku przemian organizacyjnych Batalion „S” zmienia nazwę na 15 Pułk Ka-

walerii Pancernej jako pułk rozpoznawczy 5 Dywizji Piechoty 
1 grudnia – nałożenie biało-czerwonych proporczyków na kołnierze mundurów oraz na fura-

żerki, przejęcie nazwy i tradycji 15 Pułku Ułanów Poznańskich. 
Na podst. Dziennika Batalionu. AS 
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[nazwa 15. Pułk Ułanów Poznańskich pierwszy raz wystąpiła w rozkazie dziennym nr 99 z 9 lipca 1943 r., co 
usankcjonował nowy Naczelny Wódz, gen. broni Kazimierz Sosnkowski, rozkazem L.dz.444/tj./43 z 1 grudnia 
1943 r. Red.] 
 
 

UUżżyycciiee  bbaarrww  nnaarrooddoowwyycchh  nnaa  ooddssłłaanniiaannyycchh  ttaabblliiccaacchh  lluubb  ppoommnniikkaacchh  
((ppaattrrzz  wwkkłłaaddkkaa  ddoo  nniinn..  nnuummeerruu))  

 
Zdarza się, że już to indywidualnie, już to jako przedstawiciele Towarzystwa, uczestniczy-
my w uroczystych odsłonięciach tablic pamiątkowych lub pomników. Nie wszyscy są świa-
domi, na czym takie odsłonięcie ma polegać. Jeżeli mamy wcześniej dostęp do organizato-
rów, warto podesłać im odpowiednie wskazówki. Napisałem je będąc członkiem Komisji 
Heraldycznej przy MSWiA, w której pracach mój udział traktuję jako służbę publiczną, stąd 
załączone uwagi oddaję do publicznego użytku. Opisany sposób odsłaniania zdał egzamin 
podczas naszej uroczystości 25 maja 2012 r., gdy w krużgankach kościoła oo. dominika-
nów w Poznaniu odsłanialiśmy tablice poświęcone dwom, zamordowanym przez komuni-
stów, bohaterom narodowym: rtm. Witoldowi Pileckiemu i ppłk. Łukaszowi Cieplińskiemu. 
Por.: „Ułan Poznański - Piętnastak” nr 3 (6) z lipca 2012 r., s. 9-10; tamże zdjęcie z odsło-
niętymi tablicami. 

Tadeusz Jeziorowski 
 
 

ZZ  żżaałłoobbnneejj  kkaarrttyy......  
 

Śp. JJaannuusszz  JJuusszzcczzaakk, junak-kadet 2. Korpusu Polskiego gen. Władysława Andersa. Urodzo-

ny 8 XI 1935 w Trembowli, zmarł 19 XI 2021 w Szklarskiej Porębie. Członek naszego Towa-

rzystwa nr kol. 286, ze stażem od 31 XII 2001 r. Był synem rotmistrza Stanisława Juszczaka z 

9. Pułku Ułanów Małopolskich, w 1939 r. wchodzącego w skład Armii Poznań. Jako czterola-

tek, 10 II 1940 został wywieziony na Syberię. Po zwolnieniu z niewoli wstąpił do Młodszych 

Junaków i przemieszczał się z 2. Korpusem Polskim. Do Polski wrócił w roku 1947. Spoczął 

na cmentarzu parafii Bożego Ciała w Szklarskiej Porębie (sektor 4, rząd 2, nr 9). 
 

Rodzinie Zmarłego składamy wyrazy serdecznego współczucia. 
 

Cześć Jego Pamięci! 
 

Ku chwale Pułku i dla dobra polskiej Kawalerii! 

 
„Ułan Poznański - Piętnastak” jest kontynuacją „Ułana Poznańskiego”, wydawanego w Londynie w latach 
1948-2007 biuletynu informacyjnego Koła 15. Pułku Ułanów Poznańskich im. Generała Władysława Andersa 
oraz „Piętnastaka”, biuletynu wydawanego w latach 1993-2011 przez Towarzystwo b. Żołnierzy i Przyjaciół 
15. Pułku Ułanów Poznańskich w Poznaniu. 
Redakcja: Tadeusz Jeziorowski, Tadeusz Pawlicki (red. nacz.) pawlicki@15pu.pl, Piotr Stachecki. 
Autorzy tekstów: Tadeusz Jeziorowski, Alina Sokołowska (AS), Piotr Stachecki, Andrzej Walter, Łukasz Walter. 
Siedziba redakcji: Wielkopolskie Muzeum Wojskowe, 61-772 Poznań, Stary Rynek 9. 

Redakcja zastrzega sobie prawo do zmian i skracania tekstów. Materiałów nie zamówionych nie zwraca się. 
 

„Ułana Poznańskiego - Piętnastaka” wspiera 
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